

Sprawozdanie z działalności Zarządu TODK „Fara Końskowolska” za rok 2022

Rok 2022 był dla Końskowoli rokiem szczególnym, był to bowiem rok jubileuszowy – 8 czerwca obchodziliśmy 490 rocznicę nadania praw miejskich. Od stycznia do czerwca, w miesięczniku „Echo Końskowoli”, wydawanym przez Gminny Ośrodek Kultury w Końskowoli z inicjatywy Fary, pojawiały się artykuły i wypowiedzi w ramach cyklu „Końskowola – moje miejsce na ziemi”. Poruszane tam tematy przybliżyły mniej znane fakty z historii naszej miejscowości, prezentowały bardziej osobiste spojrzenie na dzieje i zabytki. Opowieści o Końskowoli zostały zebrane i wydane w formie „Kajetu końskowolskiego”, który można nabyć w bibliotece publicznej.

Po kilku latach przerwy i pandemii reaktywowaliśmy spotkania towarzyskie integrujące naszych członków i sympatyków. Pierwsze odbyło się w lutym ubiegłego roku. Było okazją do zacieśniania znajomości i nawiązywania kontaktów z nowymi członkami i osobami aktywnie działającymi na rzecz naszego stowarzyszenia.

W kwietniu zaprosiliśmy mieszkańców naszej gminy, w ramach obchodów roku jubileuszowego, na podsumowanie pierwszego sezonu badań archeologicznych w okolicy domniemanego gródka stożkowego w Opoce. Kierujący pracami pan mgr Sebastian Wardak omówił przebieg badań oraz wysunął pierwsze wnioski i hipotezy. W Sali wystawowej Ratusza przez kilka tygodni można było oglądać znaleziska z badań : kolekcję srebrnych monet z XV-XVIII wieku, ceramikę z okresu od V w pne, po XVIII wiek, gwoździe i metalowe elementy konstrukcji, fragmenty kafli piecowych, cegieł i dachówek oraz grudy wytapianego metalu z rudy darniowej. W badaniach w Opoce we wrześniu 2022 roku naszych członków wspierali wolontariusze, w tym grupa studentów archeologii z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz detektoryści zrzeszeni w Polskim Związku Eksploratorów. Po opracowaniu efekty ubiegłorocznych działań zaprezentujemy na specjalnym spotkaniu. Badania w Opoce były realizowane w ramach zadania publicznego, finansowanego przez Urząd Gminy Końskowola oraz z dotacji pozyskanej z Grupy Azoty Zakłady Azotowe „ Puławy” S.A. Przy tej okazji pragnę podziękować panu wójtowi Stanisławowi Gołębiowskiemu i pracownikom urzędu gminy oraz podległych jednostek, za okazaną pomoc i zrozumienie.

12 czerwca, w rocznicę nadania praw miejskich Końskowoli odbyły się wykłady „Klucz końskowolski – droga do praw miejskich” p. dr Przemysława Pytlaka oraz „Osadnicy niemieccy w Końskowoli” p. Konrada Pyzla.

W 2022 roku, po dwuletniej przerwie spowodowanej pandemią powróciły do kalendarza imprezy plenerowe : Dzień Otwartych Drzwi w LODR w Końskowoli oraz Święto Róży, na których promowaliśmy nasze wydawnictwa i aktywnie uczestniczyliśmy w wydarzeniach.

Z okazji roku jubileuszowego Gminny Ośrodek Kultury w Końskowoli, przy naszej współpracy stworzył grę terenową „ Moja Końskowola”. W ważnych i charakterystycznych miejscach na terenie Końskowoli zostały umieszczone tablice z kodami QR, które przy użyciu

smartfonu pozwalały dotrzeć do informacji i zadania. Po przejściu całej trasy, można w nagrodę uzyskać pieczęć i dyplom.

W celu zwiększenia zasobów finansowych postanowiliśmy rozszerzyć ofertę wydawniczą Fary. W przygotowaniu jest książka z kolorowanymi dla dzieci o historii Końskowoli, puzzle z grafikami pani Jolanty Wawer przedstawiającymi nasze zabytki oraz pamiątkowy magnes na wzór jednej z piękniejszych pieczęci zachowanych w dokumentach archiwum parafialnego.

W 2023 roku, we wrześniu planujemy zakończyć badania wykopaliskowe w Opoce. Została złożona oferta na realizację zadania publicznego do urzędu gminy, by pozyskać środki na ten cel.

Być może uda się w bieżącym roku złożyć wniosek na środki na częściowy remont wnętrza kościoła św. Anny.

Będziemy aktywnie uczestniczyć w wydarzeniach na terenie naszej gminy promując i upowszechniając wiedzę o zabytkach i historii Końskowoli.